Организация Объединенных Наций  S/2020/1135

Совет Безопасности
Distr.: General

24 November 2020

Russian

Original: English

20-15852 (R)    251120    251120

*2015852*

  Письмо Постоянного представителя Саудовской Аравии

при Организации Объединенных Наций от 23 ноября

2020 года на имя Председателя Совета Безопасности

 По поручению моего правительства обращаюсь к Вам в связи с террори-

стическим нападением на одну из нефтераспределительных станций в Джидде,

Саудовская Аравия. Было установлено, что ответственность за это террористи-

ческое нападение несут хуситские формирования, поддерживаемые Ираном. Не-

прекращающиеся террористические акты, совершаемые этими формировани-

ями в отношении Королевства Саудовская Аравия и народа Йемена, служат под-

тверждением их радикальной идеологии, направленной на то, чтобы поставить

под угрозу усилия Организации Объединенных Наций по достижению полити-

ческого всеобъемлющего решения в Йемене и усилить региональную и между-

народную напряженность.

 В этой связи мы настоятельно призываем Совет Безопасности выполнить

свои обязанности и остановить угрозу, создаваемую этими формированиями для

глобальной энергетической безопасности, политического процесса, проводи-

мого Организацией Объединенных Наций в Йемене, и региональной безопасно-

сти. Кроме того, Королевство Саудовская Аравия не пожалеет усилий для за-

щиты своей территории и своих граждан от таких террористических нападений

в соответствии со своими обязательствами по международному праву.

 Убедительно прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве до-

кумента Совета Безопасности.

(Подпись) Абдаллах Я. аль-Муаллими

Постоянный представитель